
 

 

СОВЕТ  

Марьяновского муниципального района 

Омской области 
 

 РЕШЕНИЕ   
 

26.01.2024 № 3/1 
р.п. Марьяновка 

Омская область 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Марьяновский муниципальный район Омской области 

  

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район 

Омской области, 

  

Совет Марьяновского муниципального района решил: 

 

     1. Внести в Устав муниципального образования Марьяновский 

муниципальный район Омской области (далее – Устав) следующие изменения: 

     1.1. пункт 32 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

     «32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;». 

     1.2. в части 5 статьи 21 Устава слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования». 

     1.3. в части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования». 

     1.4. статью 41 Устава изложить в следующей редакции: 

     «Статья 41. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов 



     1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов 

представительного органа Марьяновского муниципального района о налогах и 

сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

     2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Марьяновский муниципальный район, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 

их официального обнародования. 

     3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность 

ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов 

или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 

     4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

     1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

     2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

     3) размещение на официальном сайте Марьяновского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

     5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании Марьяновского муниципального района газете «Авангард» и (или) 

«Информационный вестник Марьяновского муниципального района Омской 

области», распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании www.gazeta-

avangard.ru (http://gazeta-avangard.ru/poleznaya-informatsiya/, регистрация 

сетевого издания: Эл N ФС77-71269 от 17.10.2017). 

     В качестве дополнительного источника официального опубликования или 

источника официального размещения текстов муниципальных правовых актов 

муниципального образования и соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, также может быть использован официальный портал 

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018). 

     6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

consultantplus://offline/ref=65F9EEC53FC6A5867B3F6326F132EA9478A7763DF9000F37D7BCE8A1D09CCECBB44638C2925698F9A1FD006FEABA1114D14D28D5D600484B67kBJ
consultantplus://offline/ref=65F9EEC53FC6A5867B3F6326F132EA9475A17C31F009523DDFE5E4A3D79391CEB35738C1934899FCBEF4543C6AkDJ


самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 

образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного 

или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их 

использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 

дополнительных технических средств. 

     7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 

доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 

опубликования правового акта Главы Марьяновского муниципального района.» 

     2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

     3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Марьяновского муниципального района по вопросам 

законности, правопорядка, местного самоуправления (А.Н. Гавриленко). 

 

 

Глава Марьяновского                                 Председатель Совета Марьяновского 

муниципального района                             муниципального района 

 

                            А.В. Ефименко                                          А.И. Солодовниченко 
 

 

consultantplus://offline/ref=65F9EEC53FC6A5867B3F6326F132EA9478A07739F0050F37D7BCE8A1D09CCECBA64660CE905786FCA1E8563EAC6EkCJ

